(8) «Clemens episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Theobaldo illustri regí Navarrae, salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii Johannes, clericus, Didacus, Sanctius, Petrus et Martinus laici fratres, filii et heredes quondam Martini Sancii, sua nobis petitione monstrarunt, quod olim idem M[artinus] pater eorum, relicta sarracenorum perfidia, Inter quos de nobilioribus terrae suae originem traxerat, praesente clarae memoriae rege Portugalliae ac quinque militibus christianis, quos ab eo detentos in carcere libertati restituit, secundum formam Ecclesiae extitit baptizatus, tradens christianis castra sua quae pacifice possidebat, et tandem ad regnum tuum se transferens et in eo quamdam mulierem christianam matrimonialiter sibi copulans, procreavit decem filios ex eadem. Verum Fortunius, abbas saecularis ecclesiae Sancti Benedicti de Miranda eiusdem regni, contra eundem patrem ipsorum odio concitatus iniquo, cupiens bona confiscan eiusdem, ac falso confingens eum fore sarracenum, a senescallo tuo capi procuravit eundem, a quo, ut confiteretur se sarracenum esse, tortoribus et cruciatibus traditus per annum et amplius squallores carceris propter Deum sustinuit patienter, ipsumque praeter id quod credens in huiusmodi mori tormentis petebat Eucharistiam et alia ecclesiastica sacramenta, testimoniales quas habebat de suscepto baptismate litterae ab huiusmodi angustiis nullatenus defenderunt, qui demum spoliatus ab ipso senescallo bonis suis omnibus quae in ipso regno habebat, evadens de carcere ad apostolicam sedem cum tribus ex eisdem filiis super hoc eius providentiam imploraturus accessit, ubi sicut Domino placuit diem clausit extremum. Quia vero regum est proprium facere iudicium et iustitiam ac defenderé vi oppressos, serenitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus, si ita est et aliud rationabile non obsistat, facias dictis filiis et heredibus integre restitui bona sua, non permittens eos, quantus in te fuerit, ab aliquibus tuae ditioni subiectis indebita molestan. Datum Viterbii, III calendas iulii, pontificatus nostri anno II.» (BNP, E, [*Liber Pontificum*] f. 60r.-61v.). Ed. E. MARTENE-U. DURAND, *Thesaurus novus anecdotorum*, t. II, París, 1717, col. 360, n.º 320. Cit. H. D'ARBOIS DE JUBAINVILLE, *Histoire des ducs et des comtes de Champagne*, t. VI, París, 1866, n.º 3391; A. POTTHAST, *Regesta*, II, n.º 19714.

había recibido el bautismo en presencia del rey de Portugal y de cinco caballeros cristianos a los que él mismo había devuelto la libertad. Después de entregar su fortaleza a los cristianos, emigró a tierras de Navarra donde se casó con una cristiana y tuvo diez hijos.